
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» 

Вяземского муниципального района 

Хабаровского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.12.2021 № 90 

 с. Кукелево 

 

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 
Хабаровского края 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов 

администрации сельского поселения «Село Кукелево»  в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, администрация 

сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского 

поселения «Село Кукелево» Постановление от 05.06.2017 № 24  О внесении 

изменений в постановление от 02.09.2016 № 70  «Об утверждении Методики 

прогнозирования поступлений доходов в  бюджет  сельского поселения 

«Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края» 

3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского 

поселения «Село Кукелево» Постановление от 02.09.2016 №  70  «Об 

утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в  бюджет 

сельского  поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края.  

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике правовых актов 

органов местного самоуправления сельского поселения «Село Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края и разместить на            



 

 

официальном сайте администрации сельского поселения в сети Интернет: 

https:// kukelevovzm.khabkrai.ru.. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 

января 2022 года. 

Глава сельского поселения             В.Н.Лиходеева 

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                   УТВЕРЖДЕНА 
 
                                                                   постановлением администрации  
                                                                   сельского поселения «Село Кукелево»  
                                                                   Вяземского муниципального района 
                                                                                  Хабаровского края 
                                                                                  
                                                                                  от 21.12.2021  № 90 
________ 
 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения 

«Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского 

края 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации» и применяется для прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет на очередной финансовый год и плановый период в 

разрезе кодов классификации доходов бюджета сельского поселения «Село 

Кукелево». 

1.2. Методика прогнозирования разработана на основе единых 

подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом 

году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика 

прогнозирования предусматривает, в том числе использование данных о 

фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с 

описанием алгоритма их использования (в том числе увеличение или 

уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с 

учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение 

прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета 

прогнозного объема поступлений, с учетом их фактических значений). 

1.3. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду 

доходов по форме, согласно приложению и содержит: 

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной 

классификации Российской Федерации; 

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного 

объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма 

определения значения (источника данных) для соответствующего показателя 

(включая корректирующие показатели); 

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по 

каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из 

следующих методов расчета: 



 

 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок 

и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 

прогнозируемого вида доходов; 

усреднение – расчет на основании усреднения годовых объемов 

доходов бюджета сельского поселения не менее чем за 3 года или на весь 

период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не 

превышает 3 года; 

индексация – расчет, осуществляемый на основании имеющихся 

данных о тенденциях изменений поступлений в предшествующие периоды; 

экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся 

данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды; 

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике 

прогнозирования; 

г) описание фактического алгоритма и (или) формулу) расчета 

прогнозируемого объема поступлений в бюджет сельского поселения. 

1.5. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз 

соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей 

социально-экономического развития, основывается на показателях прогноза 

социально-экономического развития сельского поселения «Село Кукелево» 

на среднесрочный период, разработанный администрацией сельского 

поселения «Село Кукелево». 

1.6. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при 

разработке методики прогнозирования: 

а) в части доходов от предоставления имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, в аренду: 

применяется метод прямого расчета; 

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида 

доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, 

ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза 

социально-экономического развития, если иное не предусмотрено договором 

аренды; 

договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами, 

являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке 

арендной платы; 

б) в части доходов, полученных в результате применения мер 

гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том 

числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, полученных в 

возмещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных 

сумм принудительного изъятия (платежей): 

в случае если фиксированные размеры штрафов и иных сумм 

принудительного изъятия (платежей) в денежном выражении или их 

диапазоны установлены законодательно и есть возможность получения 

соответствующих статистических данных о количестве наложенных штрафов 



 

 

и иных сумм принудительного изъятия (платежей), применяется метод 

прямого расчета (по видам правонарушений и с учетом размеров платежей); 

определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных 

сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду 

правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, 

основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь 

период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если 

этот период не превышает 3 лет; 

размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по 

каждому виду правонарушений соответствуют положениям нормативных 

правовых актов российской Федерации, Хабаровского края или 

администрации сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского 

муниципального района Хабаровского каря  с учетом изменений, 

запланированных на очередной финансовый год и плановый период; 

в остальных случаях, кроме случая, указанного в абзаце втором 

настоящего подпункта, применяется один из методов (комбинация методов), 

указанных в подпункте «в» пункта 3 настоящего документа; 

в) в части доходов от продажи имущества, находящегося в 

муниципальной собственности: 

метод прямого расчета применяется в случае прогнозирования доходов 

от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности, в 

части реализации основных средств по указанному имуществу; 

в случае прогнозирования доходов от реализации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, в части реализации основных 

средств по указанному имуществу алгоритм расчета прогнозных показателей 

определяется с учетом прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества, актов планирования приватизации имущества, 

находящегося в собственности сельского поселения «Село Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского каря  , а также порядка и 

последовательности применения способов приватизации, установленных 

законодательством Российской Федерации о приватизации муниципального 

имущества; 

в остальных случаях применяется один из методов (комбинация 

методов), указанных в подпункте «в» пункта 3 настоящего документа 

1.7. Разработка методики прогнозирования по видам доходов, не 

указанным в настоящем постановлении, осуществляется в соответствии с 

пунктами 1.3-1.5 настоящего документа. 

1.8. В очередном финансовом году возможна корректировка прогноза 

объема поступлений по каждому доходному источнику, указанному в 

настоящей Методике, с учетом их фактического поступления в ходе 

исполнения бюджета сельского поселения.



Приложение 

 

 

 

 

Методика 

прогнозирования поступления доходов в бюджет сельского поселения «Село Кукелево»  

 Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

№ 

п/п 

Код  

главного 

админи 

стратора 

доходов 

Наименование 

главного 

администратора 

доходов 

КБК Наименование КБК 

доходов 

Наименова

ние метода 

расчета 

Формула 

расчета 

Алгоритм 

расчета 

Описание показателей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

11105025100000120 Доходы, получаемые в 

виде арендной платы, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение договоров 

аренды за земли, 

находящиеся в 

собственности сельских 

поселений (за 

исключением земельных 

участков муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

Метод 

прямого 

расчета 

АЗп = (АЗ ож 

– АЗ р – АЗ 

ум + АЗ ув + 

АЗ з)  +/- F 

 АЗ п -     прогноз   объема 

поступлений       арендной     

платы за земельные участки 

в очередном финансовом 

году;  

АЗ ож - ожидаемый объем 

поступлений арендной 

платы за земельные участки 

в текущем году; 

АЗ р -     объем    

поступлений      арендной        

платы    за  земельные 

участки в текущем году, 

носящий разовый характер; 

АЗ ум -   прогноз   объема    

уменьшения   поступлений    

арендной         платы 

за     земельные     участки    

в очередном финансовом 



 

 

году; 

АЗ ув - прогноз     объема    

увеличения арендной платы 

за земельные участки в  

очередном финансовом 

году; 

АЗ з - прогнозируемая  

сумма поступлений 

задолженности   прошлых 

лет в  

очередном финансовом 

году; 

F-  корректирующая сумма 

поступлений, учитывающая 

изменения 

законодательства, а также 

другие факторы. 

2 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

11105075100000120 Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

составляющего казну 

сельских поселений (за 

исключением земельных 

участков) 

Метод 

прямого 

расчета 

АИ рг = 

SUM (roiapi 

- Сниж) х К 

потр + Н 

взап , 

 АИ рг – прогноз   объема 

поступлений     арендной   

платы за имущество в 

расчетном году; 

roiapi - размер   годовой    

арендной  платы    по     

объекту      муниципальной 

собственности,      

передаваемому в аренду 

(включая объекты, 

планируемые к передаче в 

аренду в очередном 

финансовом году), по 

данным на дату расчета; 

Сниж - размер годовой      

арендной платы      по      

объекту  муниципальной 

собственности,  

отчуждаемому   путем   

приватизации   и   

ликвидации предприятий, а 

также продажи; 

К потр - индекс 



 

 

потребительских цен на 

расчетный год; 

Н взап  -  прогнозируемые         

поступления  в         виде           

неисполненных  

обязательств   

(задолженности)   

арендаторов   объектов        

муниципального 

имущества; 

i - вид   объекта 

муниципального имущества, 

переданного в аренду; 

n - количество объектов 

муниципального имущества, 

переданного в аренду, i-того 

вида. 

3 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

11109045100000120 Прочие поступления от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

собственности сельских 

поселений (за 

исключением имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных учреждений, 

а также имущества 

муниципальных 

унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 

Метод 

усреднения 
Д=(

  

 
     Д-прогноз поступлений 

доходов в текущем 

финансовом году, на 

очередной финансовый год, 

на плановый период; 

Сп – сумма поступлений за 

последние n лет, 

предшествующие 

финансовому году; 

Показатель определяется на 

основании формы 0503127 

n – количество лет, 

используемых при расчете; 

F – корректирующая сумма, 

определяемая с учетом 

фактического объема 

поступлений за истекшие 

месяцы текущего 

финансового года на 

основании формы 0503127. 

4 113 администрация 

сельского 

поселения «Село 

11302995100000130 Прочие доходы от 

компенсации затрат 

бюджетов             

Метод 

усреднения 
Д=(

  

 
     Д-прогноз поступлений 

доходов в текущем 

финансовом году, на 



 

 

Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

сельских поселений очередной финансовый год, 

на плановый период; 

Сп – сумма поступлений за 

последние n лет, 

предшествующие 

финансовому году; 

Показатель определяется на 

основании формы 0503127 

n – количество лет, 

используемых при расчете; 

F – корректирующая сумма, 

определяемая с учетом 

фактического объема 

поступлений за истекшие 

месяцы текущего 

финансового года на 

основании формы 0503127. 

5 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

11607010100000140 Штрафы, неустойки, 

пени, уплаченные в 

случае просрочки 

исполнения 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем) 

обязательств, 

предусмотренных 

муниципальным 

контрактом, 

заключенным 

муниципальным 

органом, казенным 

учреждением сельского 

поселения 

Метод 

усреднения 
Д=(

  

 
     Д-прогноз поступлений 

доходов в текущем 

финансовом году, на 

очередной финансовый год, 

на плановый период; 

Сп – сумма поступлений за 

последние n лет, 

предшествующие 

финансовому году; 

Показатель определяется на 

основании формы 0503127 

n – количество лет, 

используемых при расчете; 

F – корректирующая сумма, 

определяемая с учетом 

фактического объема 

поступлений за истекшие 

месяцы текущего 

финансового года на 

основании формы 0503127. 

6 113 администрация 

сельского поселения 

11607090100000140 Иные штрафы, 

неустойки, пени, 

Метод 

усреднения 
Д=(

  

 
     Д-прогноз поступлений 

доходов в текущем 



 

 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

уплаченные в 

соответствии с законом 

или договором в случае 

неисполнения или 

ненадлежащего 

исполнения обязательств 

перед муниципальным 

органом, 

(муниципальным 

казенным учреждением) 

сельского поселения 

финансовом году, на 

очередной финансовый год, 

на плановый период; 

Сп – сумма поступлений за 

последние n лет, 

предшествующие 

финансовому году; 

Показатель определяется на 

основании формы 0503127 

n – количество лет, 

используемых при расчете; 

F – корректирующая сумма, 

определяемая с учетом 

фактического объема 

поступлений за истекшие 

месяцы текущего 

финансового года на 

основании формы 0503127. 

7 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

11701050100000180 Невыясненные 

поступления, 

зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 

Иной метод  Поступления 

по данному 

КБК зависят 

от количества 

некорректно 

оформленных 

расчетных 

документов 

плательщика

ми, которые 

подлежат 

уточнению 

главным 

администрато

ром доходов 

по 

принадлежно

сти до конца 

текущего 

года. В связи 

с чем данный 

вид дохода не 

 



 

 

прогнозирует

ся 

8 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

11705050100000180 Прочие неналоговые 

доходы бюджетов 

сельских поселений 

Иной метод  Для данного 

вида дохода 

отсутствует 

объективная 

информация, 

в связи с чем 

данный вид 

дохода не  

прогнозирует

ся 

 

9 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

20216001100000150 Дотации бюджетам 

сельских поселений на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

бюджетов 

муниципальных районов 

Метод 

прямого 

расчета 

- Объем 

поступлений 

принимается 

равным 

объему, 

утвержденно

му решением 

о бюджете 

Вяземского  

муниципальн

ого района 

На текущий финансовый год 

прогнозируемый объем 

поступлений принимается 

равным объему, 

утвержденному решением о 

бюджете муниципального 

района на очередной 

финансовый год и плановый 

период. На очередной 

финансовый год и плановый 

период – применяется 

указанный алгоритм расчета 

10 113 администрация 

Глебовского 

сельского поселения 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

20219999100000150 Прочие дотации 

бюджетам сельских  

поселений 

Метод 

прямого 

расчета 

- Объем 

поступлений 

принимается 

равным 

объему, 

утвержденно

му решением 

о бюджете 

Вяземского 

муниципальн

ого района 

На текущий финансовый год 

прогнозируемый объем 

поступлений принимается 

равным объему, 

утвержденному решением о 

бюджете муниципального 

района на очередной 

финансовый год и плановый 

период. На очередной 

финансовый год и плановый 

период – применяется 

указанный алгоритм расчета 

11 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

20229999100000150 Прочие субсидии 

бюджетам сельских 

поселений 

Метод 

прямого 

расчета 

- Объем 

поступлений 

принимается 

На текущий финансовый год 

прогнозируемый объем 

поступлений принимается 



 

 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

равным 

объему, 

утвержденно

му Законом о 

бюджете 

Хабаровского 

края 

равным объему, 

утвержденному Законом о 

бюджете Хабаровского края 

на очередной финансовый 

год и плановый период. На 

очередной финансовый год 

и плановый период – 

применяется указанный 

алгоритм расчета 

12 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

20235118100000150 Субвенции бюджетам 

сельских поселений на 

осуществление 

первичного воинского 

учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

Метод 

прямого 

расчета 

- Объем 

поступлений 

принимается 

равным 

объему, 

утвержденно

му Законом о 

бюджетеХаба

ровского края 

На текущий финансовый год 

прогнозируемый объем 

поступлений принимается 

равным объему, 

утвержденному Законом о 

бюджете Хабаровского края 

на очередной финансовый 

год и плановый период. На 

очередной финансовый год 

и плановый период – 

применяется указанный 

алгоритм расчета 

13 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

20240014100000150 Межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые бюджетам 

сельских поселений из 

бюджетов 

муниципальных районов 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии 

с заключенными 

соглашениями 

Метод 

прямого 

расчета 

- Объем 

поступлений 

принимается 

равным 

объему, 

утвержденно

му решением 

о бюджете 

Вяземского 

муниципальн

ого района 

На текущий финансовый год 

прогнозируемый объем 

поступлений принимается 

равным объему, 

утвержденному решением о 

бюджете муниципального 

района на очередной 

финансовый год и плановый 

период. На очередной 

финансовый год и плановый 

период – применяется 

указанный алгоритм расчета 

14 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

20249999100000150 Прочие межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые бюджетам 

сельских поселений 

Метод 

прямого 

расчета 

- Объем 

поступлений 

принимается 

равным 

объему, 

утвержденно

На текущий финансовый год 

прогнозируемый объем 

поступлений принимается 

равным объему, 

утвержденному решением о 

бюджете муниципального 



 

 

Хабаровского края му решением 

о бюджете 

Вяземского 

муниципальн

ого района 

района на очередной 

финансовый год и плановый 

период. На очередной 

финансовый год и плановый 

период – применяется 

указанный алгоритм расчета 

15 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

20705020100000150 Поступления от 

денежных 

пожертвований, 

предоставляемых 

физическими лицами 

получателям средств 

бюджетов сельских 

поселений 

Иной метод - Расчет 

осуществляет

ся на уровне 

фактических 

поступлений 

на 

последнюю 

отчетную 

дату 

текущего 

финансового 

года, 

приходящуюс

я на период 

планирования 

На текущий финансовый год 

объем поступлений 

определяется на уровне 

фактических поступлений 

на последнюю дату 

текущего финансового года, 

приходящуюся на период 

планирования, по данным 

отчета об исполнении 

бюджета 0503127. На 

очередной финансовый год 

и плановый период – не 

планируется в связи с 

отсутствием системного 

характера их уплаты и 

объективной информации 

для осуществления расчета 

16 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

20705030100000150 Прочие безвозмездные 

поступления в бюджеты 

сельских поселений 

Иной метод - Расчет 

осуществляет

ся на уровне 

фактических 

поступлений 

на 

последнюю 

отчетную 

дату 

текущего 

финансового 

года, 

приходящуюс

я на период 

планирования 

На текущий финансовый год 

объем поступлений 

определяется на уровне 

фактических поступлений 

на последнюю дату 

текущего финансового года, 

приходящуюся на период 

планирования, по данным 

отчета об исполнении 

бюджета 0503127. На 

очередной финансовый год 

и плановый период – не 

планируется в связи с 

отсутствием системного 

характера их уплаты и 

объективной информации 



 

 

для осуществления расчета 

17 113 администрация 

сельского поселения 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального 

района 

Хабаровского края 

21960010100000150 Возврат прочих остатков 

субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет из 

бюджетов сельских 

поселений 

Иной метод - Прогнозиров

ание объема 

поступлений 

по данному 

виду дохода 

на очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период не 

осуществляет

ся в связи с 

отсутствием 

системного 

характера их 

уплаты 

 

 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


